



TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE PER LA BASILICATA

OGGETTO: Fornitura materiale vario di cancelleria - anno 2023 - Determina a contrarre e di aggiudicazione
CIG: ZDA3D46A34

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la L. 27 aprile 1982, n. 186;

VISTA la legge 31 dicembre 2009 n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 251 del 22 dicembre 2020 recante il Regolamento di organizzazione degli uffici amministrativi della Giustizia Amministrativa;

VISTO l’articolo 20 della legge 21 luglio 2000, n. 205, secondo il quale il Consiglio di Presidenza della Giustizia Amministrativa disciplina l’organizzazione, il funzionamento e la gestione delle spese del Consiglio di Stato e dei Tribunali amministrativi regionali;

VISTO il D.P.C.S. 6 febbraio 2012, recante il “Regolamento per l’esercizio dell’autonomia finanziaria da parte della Giustizia Amministrativa”, come modificato con decreti P.C.S. n. 46 del 12 settembre 2012 e n. 225 del 10/12 novembre 2020;

VISTO l’art. 1, comma 1 del DL 6 luglio 2012 n. 95 (conv. in L. 7 agosto 2012 n. 135), che dispone la nullità dei contratti stipulati in violazione all’art. 26, comma 3, della L. 23 dicembre 1999 n. 488, ovvero degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;

VISTO l’art. 1, comma 3 del DL 6 luglio 2012 n. 95 (conv. in L. 7 agosto 2012 n. 135) che, in assenza di Convenzione Consip, consente alle amministrazioni pubbliche, in caso di motivata urgenza, di procedere allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta Convenzione;

VISTO l’art. 1, co. 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145, che sancisce per le Pubbliche Amministrazione di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

VISTO il D.Lgs.n. 36 del 31.03.2023;

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 dove si prevede che le stazioni appaltanti nominano nell’interesse proprio un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

VISTO l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 dove si prevede che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 18, comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 che rinviando all’Allegato I.4 e alla relativa tabella stabilisce “esente” da imposta di bollo, la fascia di importo contrattuale inferiore ad euro 40.000,00;

VISTO l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

VISTO l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, che consente l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, per servizi o forniture di importo inferiore a € 140.000,00;

VISTO l’art. 225 del D.lgs. n. 36/2023 il quale all’ultimo comma prevede che *“a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, in luogo dei regolamenti e delle linee guida dell’ANAC adottati in attuazione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016, laddove non diversamente previsto dal presente codice, si applicano le corrispondenti disposizioni del presente codice e dei suoi allegati”*;

VISTO l’art. 229 del D.lgs. n. 36/2023 il quale al secondo comma prevede che le disposizioni del codice, con i

relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

VISTO il Piano integrato dell'attività e dell'organizzazione (PIAO) della Giustizia Amministrativa 2023–2025, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 108 del 31 marzo 2023 che, tra l'altro, ha integrato il Piano per la prevenzione della corruzione e della trasparenza nell'ambito della Giustizia Amministrativa per il triennio 2022-2024, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio di Stato n. 202 del 19 aprile 2022;

RITENUTA la necessità di provvedere all'acquisto del materiale di cancelleria di seguito indicato:

ARTICOLI	QUANTITA'
Blocco calendario zodiaco (ricambio 2024) pz.	3,00
Elastici ad anello cauciù busta da 1Kg conf.	3,00
Elastici a fettuccia busta da 1Kg conf.	2,00
Evidenziatori fluorescenti (TRATTO VIDEO) gialli pz.	20,00
Evidenziatori fluorescenti (TRATTO VIDEO) conf. 4 X 5 C O L O R I conf.	5,00
Pile DURACEL 1,5 V (AA stilo) conf.	18,00
Pile DURACEL 1,5 V (AAA mini stilo) conf.	5,00
Post-it cm. 7,6 x 12,7 MEMO SPEED conf.	24,00
Punti metallici ZENITH art.130/E conf.	100,00
Super attak original (LOCTITE) pz.	5,00
Fermagli Leone n.4 conf.	20,00
Buste trasparenti foratura universale (f.to A4) conf.	10,00
Tratto Pen- rosso pz.	10,00
scotch trasparente 19x33m a rotolo pz.	10,00
Confezione PORTACHIAVI CONF. DA 100 conf.	1,00
Pennarelli indelibili neri pz.	12,00
Buste a sacchetto con bolle 170x225 pz.	20,00
Scolorina a pennello pz.	25,00
Fogli f.to A4 adesivi conf.	10,00
Rotolo carta bianca per calcolatore 60x57mm conf.	5,00

CONSIDERATO che la spesa è indispensabile al funzionamento dei servizi istituzionali di quest'Amministrazione;

EFFETTUATA indagine di mercato presso Ditte accreditate sul MEPA e preso atto che si tratta di spesa di molto inferiore ad euro 5.000,00 oltre IVA;

DATO ATTO che l'Ufficio ha individuato come fornitore, attingendo dall'elenco MEPA di AcquistinretePA, la Ditta **La Cartotecnica srl (p.iva. 01689440764)** con sede in Potenza, via della Tecnica, 4 che espone sulla propria vetrina i prodotti richiesti ad un prezzo inferiore rispetto alle dirette concorrenti;

TENUTO CONTO che la spesa totale da sostenere per l'Ufficio ottenuta moltiplicando i pezzi indicati per i rispettivi costi unitari esposti sulla bacheca della Ditta individuata risulta essere pari ad **euro 723,89 iva compresa** come da seguente tabella riepilogativa elaborata:

ARTICOLI	QUANTITA'	COSTO UNITARIO	COSTO TOTALE
Blocco calendario zodiaco (ricambio 2024) pz.	3,00	4,00	12,00
Elastici ad anello cauciù busta da 1Kg conf.	3,00	8,00	24,00
Elastici a fettuccia busta da 1Kg conf.	2,00	8,00	16,00
Evidenziatori fluorescenti (TRATTO VIDEO) gialli pz.	20,00	0,65	13,00
Evidenziatori fluorescenti (TRATTO VIDEO) conf. 4 X 5 COLORI conf.	5,00	14,00	70,00
Pile DURACEL 1,5 V (AA stilo) conf.	18,00	2,75	49,50
Pile DURACEL 1,5 V (AAA mini stilo) conf.	5,00	2,95	14,75
Post-it cm. 7,6 x 12,7 MEMO SPEED conf.	24,00	0,55	13,20
Punti metallici ZENITH art.130/E conf.	100,00	1,20	120,00
Super attak original (LOCTITE) pz.	5,00	3,30	16,50
Fermagli Leone n.4 conf.	20,00	0,37	7,40
Buste trasparenti foratura universale (f.to A4) conf.	10,00	3,50	35,00
Tratto Pen- rosso pz.	10,00	0,80	8,00
scotch trasparente 19x33m a rotolo pz.	10,00	0,55	5,50
Confezione PORTACHIAVI CONF. DA 100 conf.	1,00	24,00	24,00

Pennarelli indelibili neri pz.	12,00	1,25	15,00
Buste a sacchetto con bolle 170x225 pz.	20,00	0,30	6,00
Scolorina a pennello pz.	25,00	1,10	27,50
Fogli f.to A4 adesivi conf.	10,00	8,40	84,00
Rotolo carta bianca per calcolatore 60x57mm conf.	5,00	6,40	32,00
TOTALE			593,35
IVA al 22%			130,54
TOTALE CON IVA			723,89

CONSIDERATO che la spesa è indispensabile al funzionamento dei servizi istituzionali di questa Amministrazione;

CONSIDERATO che il materiale da acquistare è d'importo assai modesto e che, ai sensi dell'art. 7, c. 4 dell'Atto Generale richiamato all'inizio, è consentito procedere mediante affidamento diretto;

RITENUTO di procedere all'aggiudicazione definitiva alla medesima Ditta per l'effettuazione della fornitura suindicata, allo scopo inoltrandole il conseguente ordine d'acquisto sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione per la fornitura del materiale;

ACQUISITO il DURC da parte di questa stazione appaltante;

ACQUISITO il CIG n.: **ZDA3D46A34**;

CONSIDERATO che i termini per il pagamento stabiliti dal D.lgs. n.192/12, che ha recepito la direttiva comunitaria 2011/7/UE, sono fissati per la P.A. in 30 giorni dal ricevimento della fattura o dal termine della procedura di verifica della corretta prestazione dei servizi e che il costo complessivo sarà presumibilmente sostenuto nel mese di dicembre 2023 e comunque alla verifica della correttezza della fornitura così come acclarato dal Responsabile del procedimento;

INDIVIDUATO quale responsabile unico del progetto, direttore dell'esecuzione anche con funzioni di collaboratore tecnico-amministrativo il Funzionario dott. Domenico Sannino, in possesso delle competenze idonee alla funzione da espletare;

VISTA la dichiarazione di assenza di posizioni di conflitto di interessi resa dal dott. Domenico Sannino in data 09/01/2023, acquisita al reg.int. n. 4 del 10/01/2023;

EVIDENZIATO che trattasi di appalto di fornitura d'importo inferiore a 5.000,00 euro;

VISTO l'art. 20 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 concernente i "Principi in materia di trasparenza";

DATO ATTO della congruità della spesa in ragione della tempestiva fornitura e del modesto valore economico;

CONSIDERATO che non si versa nell'ipotesi contemplata dall'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, ai sensi dell'art. 53 e dell'art. 117 (quest'ultimo come richiamato dal precedente art. 48 u.c.) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, di poter esonerare la Ditta affidataria dalla garanzia definitiva ove la stessa accetti il miglioramento del prezzo esibito su MEPA, migliorandolo del 0,30 per cento, oltre consegna gratuita al piano dei materiali, per un totale così ridefinito in euro 591,58 (cinquecentonovantuno/58) oltre iva - totale fattura euro **721,73 (settecentoventuno/73) iva compresa**;

RITENUTO di provvedere al conseguente ordine d'acquisto sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione per la fornitura del materiale vario di cancelleria descritto, alla Ditta **La Cartotecnica srl (p.iva. 01689440764)** con sede in Potenza, via della Tecnica, 4, per un costo complessivo di € **723,89 iva inclusa**;

VISTA la nota del Segretariato Generale della Giustizia Amministrativa n. 11004 del 27.05.2015 nella quale è specificato che eventuali economie che dovessero realizzarsi in prossimità della scadenza dell'esercizio finanziario (solamente nell'ambito di ciascun capitolo), sia con riferimento alle spese discrezionali, sia avuto riguardo alle spese contrattualizzate non più necessarie, le stesse potranno essere utilizzate per eventuali nuove esigenze degli Uffici. In tal caso, sarà sufficiente una comunicazione al titolare del centro di responsabilità e all'UCBR – quest'ultimo destinatario degli atti d'impegno e/o pagamento - corredata della consueta scheda di revisione debitamente modificata;

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul Capitolo di spesa n. **2287** "Spese per acquisto di cancelleria, di stampati speciali e per quanto altro possa occorrere.....", E.F. 2023 piano di gestione 3;

DETERMINA

Art. 1 - Di procedere con affidamento diretto mediante ordine d'acquisto sul Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione MEPA per la fornitura del materiale vario di cancelleria elencato nei prospetti in premessa.

Art. 3 - Di nominare - ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 - Responsabile Unico del Progetto (RUP) e Direttore dell'esecuzione anche con funzioni di collaboratore tecnico-amministrativo il Funzionario dott. Domenico Sannino.

Art. 3 - Di procedere all'aggiudicazione in favore della Ditta **La Cartotecnica srl (p.iva. 01689440764)** con sede in Potenza, via della Tecnica, 4 della fornitura del materiale vario di per un importo complessivo di € 593,35 (cinquecentonovantatre/35) oltre iva – **totale euro 723,89 (settecentoventitre/89) iva inclusa.**

Art. 5 - Di esonerare la Ditta **La Cartotecnica srl (p.iva. 01689440764)** dalla prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53, dell'art. 117 (quest'ultimo come richiamato dal precedente art. 48 u.c.) comma 14 e dell'art. 50 comma 1 lettera b, del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ove la stessa accetti un miglioramento del prezzo del 0,30 per cento, oltre consegna gratuita al piano, per un totale ridefinito in euro 591,58 (cinquecentonovantuno/58) oltre iva - **totale fattura euro 721,73 (settecentoventuno/73) iva compresa**

Art. 6 - Al pagamento si provvederà con imputazione della spesa sul Capitolo di spesa n. **2287** "*Spese per acquisto di cancelleria, di stampati e per quanto altro possa occorrere per il funzionamento degli uffici*", piano di gestione 3 E.F. 2023.

Art. 7 - L'affidamento è soggetto alle disposizioni sulla tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell'art. 3, comma 7, legge 13/08/2010 n. 136, come modificata dal decreto legge 12/11/2010 n. 187 convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2010, n. 217 e agli ulteriori obblighi sul possesso dei requisiti generali di idoneità professionale previsti dalla normativa vigente in materia di contratti pubblici all'art.100 del d.lgs.36/2023.

Art. 8 - Il presente atto, corredato della consueta scheda di revisione debitamente modificata, è trasmesso al titolare del centro di responsabilità e all'UCBR.

Ai sensi dell'artt. 20 comma 1 e 28 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, la presente determina è inviata per la pubblicazione sul sito internet della G.A. – sezione amministrazione trasparente.

Potenza, 20 novembre 2023

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Luigi E. Casamassima